

Số: 79 /KH-UBND

Thanh An, ngày 16 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026 trên địa bàn xã Thanh An

Thực hiện Công văn số 874/SGDĐT-GDMNPT ngày 13/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026.

UBND xã Thanh An xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em mầm non và học sinh (sau đây gọi chung là học sinh).

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, gia đình và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và dạy bơi an toàn cho học sinh.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo về tổ chức tuyên truyền, trang bị cho học sinh kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước; kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ tại các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn, bản.

Xác định công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý các nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Trẻ em, học sinh đang sinh sống, học tập trên địa bàn xã Thanh An.

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn xã có liên quan đến công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trên hệ thống truyền thanh xã, các buổi họp thôn, bản, sinh hoạt cộng đồng và tại các trường học.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên Tiền phong, sinh hoạt hè và các hoạt động ngoại khóa của nhà trường.

Hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ em các biện pháp quản lý, giám sát, bảo đảm an toàn cho trẻ em, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè và mùa mưa lũ.

#### **2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác trẻ em**

Tổ chức hoặc cử cán bộ, giáo viên, công tác viên trẻ em tham gia các lớp tập huấn về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

Hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu đối với các trường hợp đuối nước và tai nạn thương tích cho cán bộ thôn, bản, giáo viên và nhân viên y tế.

#### **3. Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống đuối nước**

Tổ chức rà soát các khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước như ao, hồ, sông, suối, hố nước sâu, khu vực khai thác vật liệu, công trình xây dựng có hố nước.

Lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn tại các khu vực nguy hiểm; vận động các hộ gia đình có ao, hồ, giếng nước thực hiện các biện pháp che chắn, rào bảo vệ bảo đảm an toàn cho trẻ em.

Triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình Gia đình an toàn - Trường học an toàn - Cộng đồng an toàn cho trẻ em.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em tại các trường học và khu dân cư.

Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ em.

Thực hiện thống kê, tổng hợp, báo cáo tình hình tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn theo quy định.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác, bố trí nguồn ngân sách thực hiện từ các chương trình, dự án, đề án có liên quan khác theo quy định.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã**

Chủ trì tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các thôn, bản tổ chức thực hiện và tổng hợp kết quả theo quy định.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em; hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống đuối nước (25/7); tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và cộng tác viên làm công tác trẻ em.

Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, tham mưu UBND xã sơ kết, tổng kết và báo cáo theo quy định.

Lồng ghép nội dung phòng, chống đuối nước trẻ em trong các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao; phối hợp kiểm tra việc bảo đảm an toàn tại các điểm vui chơi, bơi lội trên địa bàn.

Phối hợp hệ thống thông tin cơ sở và các đoàn thể tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em phù hợp với tình hình địa.

## **2. Trạm Y tế xã**

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân và giáo viên kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu đối với các trường hợp tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em.

Tổ chức sơ cấp cứu, cấp cứu kịp thời các trường hợp tai nạn thương tích, đuối nước xảy ra trên địa bàn.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

## **3. Các trường học trên địa bàn**

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng an toàn trong môi trường nước vào các hoạt động giáo dục và ngoại khóa.

Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý, giám sát học sinh, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, ngày nghỉ và ngoài giờ học.

Phối hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh.

## **4. Trưởng các thôn, bản**

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em tại khu dân cư.

Rà soát, phát hiện các khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước (ao, hồ, sông, suối, giếng nước, hố sâu...) và báo cáo UBND xã để có biện pháp xử lý.

Vận động các hộ gia đình thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn như rào chắn ao, hồ, che đậy giếng nước nhằm phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

## **5. Chế độ báo cáo.**

Các cơ quan, đơn vị, thôn/bản định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước ngày 15/6) và hằng năm (trước ngày 15/12) về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội xã) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026 trên địa bàn xã Thanh An.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lò Văn Thành**